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Wstęp

Z wielką przyjemnością oddajemy w Państwa ręce publikację pt. Polityka ekono-
miczna, wydaną w ramach Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we 
Wrocławiu. Opracowanie składa się z 58 artykułów (w tym 5 w języku angielskim), 
w których Autorzy prezentują wyniki badań dotyczących zagadnień związanych z 
funkcjonowaniem współczesnych systemów gospodarczych w zakresie polityki go-
spodarczej. Tematyka podjęta w artykułach jest stosunkowo szeroka – mieści się w 
czterech obszarach problemowych. Pierwszy przedstawia rozważania związane z 
polityką innowacyjną, wolnością prowadzenia działalności gospodarczej oraz for-
mami współpracy przedsiębiorstw. Drugi obszar dotyczy polityki transportowej, w 
tym infrastruktury i konkurencji. Trzeci obejmuje opracowania z zakresu polityki 
społecznej i zdrowotnej państwa – na poziomie zarówno krajowym, jak i lokalnym. 
Czwartą grupę stanowią artykuły dotyczące rolnictwa, w tym szczególnie wspólnej 
polityki rolnej i przemian w strukturze agrarnej. 

Publikacja przeznaczona jest dla pracowników naukowych szkół wyższych, 
specjalistów zajmujących się w praktyce problematyką ekonomiczną, studentów 
studiów ekonomicznych oraz słuchaczy studiów podyplomowych i doktoranckich. 

Artykuły składające się na niniejszy zbiór były recenzowane przez samodziel-
nych pracowników naukowych uniwersytetów, w większości kierowników katedr 
polityki ekonomicznej. W tym miejscu chcielibyśmy serdecznie podziękować za 
wnikliwe i rzetelne recenzje, często inspirujące do dalszych badań. Oddając po-
wyższą publikację do rąk naszych Czytelników, wyrażamy nadzieję, że ze względu 
na jej wszechstronny charakter spotka się ona z zainteresowaniem i przyczyni do 
rozpoczęcia inspirujących dyskusji naukowych. 

Jerzy Sokołowski, Grażyna Węgrzyn
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Streszczenie: Koncepcje rozwoju obszarów wiejskich wiążą się z tworzeniem dóbr i usług 
o charakterze publicznym. Ich wartość nie jest w pełni odzwierciedlana przez rynek. Dlatego 
konieczna jest próba wskazania metod określenie wartości tych dóbr. Celem pracy jest ob-
liczenie i porównanie wartości zapylania sadów jabłoniowych w Polsce z wykorzystaniem 
metody wartości produkcji, metody wartości produkcji uzyskanej dzięki zapylaniu i metody 
kosztów zastąpienia. W pracy dokonano charakterystyki wybranych metod wyceny zapyla-
nia i przedstawiono wyniki badań opublikowanych w literaturze. Uzyskane wyniki wskazują 
na znaczne zróżnicowanie wartości zapylania w zależności od wykorzystanej metody – od  
1,5 mld zł uzyskanych z wykorzystaniem metody wartości produkcji uzyskanej dzięki zapy-
laniu do ponad 2,2 mld zł w przypadku metody kosztów zastąpienia. Zwrócono także uwagę 
na znaczny wpływ na uzyskane wyniki założeń przyjętych przy obliczeniach.

Słowa kluczowe: zapylanie, wartość zapylania, usługi środowiskowe.

Summary: The rural development concepts are associated with the creation of public goods 
and services. Their value is not fully reflected by the market. Therefore, it is necessary to try 
to identify methods to determine the value of those public goods. The aim of the paper is to 
calculate and compare the value of pollination of apple orchards in Poland with the use of 
crop value method, crop production dependence ratio method and replacement value method. 
The paper presents the characteristics of the selected valuation methods of pollination and 
the results of studies published in the literature. The results indicate significant differences in 
the value of pollination, depending on the method used, from 1.5 billion PLN obtained using 
the crop production dependence ratio method of more than 2.2 billion PLN in the case of 
replacement value method. The article also highlights the significant impact on the results of 
obtained assumptions made in the calculation. 

Keywords: pollination, value of pollination, envirnomental services.



370 Janusz Majewski  

1. Wstęp

Wraz z początkiem rewolucji przemysłowej w Anglii rozpoczęły się na świecie nie-
korzystne zmiany środowiskowe. Ich nasilenie można było zaobserwować 
w XX wieku, co przejawia się degradacją środowiska naturalnego, globalnym ocie-
pleniem czy wyczerpywaniem się nieodnawialnych zasobów naturalnych. Problemy 
te spowodowały zainteresowanie społeczeństwa koniecznością zachowania równo-
wagi w gospodarowaniu zasobami przyrody. W tym celu powstały różne koncepcje 
rozwoju. Najpopularniejszą wydaje się koncepcja rozwoju zrównoważonego (susta-
inable development), nazywana też rozwojem trwałym, samopodtrzymującym się 
lub ekorozwojem [Popławski 2013, s. 250]. Rozwój zrównoważony jest rozumiany 
jako rozwój społeczno-gospodarczy, który nie powoduje wzrostu entropii środowi-
ska naturalnego [Manteuffel Szoege 2006, s. 275]. Koncepcja ta dotyczy przede 
wszystkim obszarów wiejskich i wiąże się z ich wielofunkcyjnością (multifunctio-
nality) oraz, powstałą w latach 90. XX wieku, koncepcją biogospodarki (bioecono-
my), którą można określić jako dziedzinę działalności człowieka, racjonalnie wyko-
rzystującą zasoby przyrodnicze służące dobru ludzi i ich otoczeniu [Kukuła 2015,  
s. 93]. Rozwój zrównoważony stanowi kluczową kwestię w analizie biogospodarki, 
wspierając budowę silnej gospodarki przez możliwość częściowego zastępowania 
zasobów nieodnawialnych odnawialnymi [Gołębiewski 2013, s. 1-2].

Poza możliwością zastępowania zasobów, rolnictwo i obszary wiejskie pełnią 
wiele funkcji. Podstawową jest produkcja żywności. Oprócz nich można także 
wskazać funkcje środowiskowe i społeczno-kulturalne. Na funkcje środowiskowe 
składa się m.in.: produkcja tlenu, absorpcja dwutlenku węgla, ochrona wód przed 
zanieczyszczeniem, zapewnienie bioróżnorodności, dbałość o krajobraz. Z kolei 
do funkcji społeczno-kulturowych rolnictwa i obszarów wiejskich można zaliczyć: 
kultywowanie dziedzictwa kulturowego wsi, rozwijanie warunków dla turystyki 
i rekreacji czy tworzenie nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich [Popławski 
2013, s. 251].

Wskazane funkcje łączą się z tworzeniem dóbr publicznych. Zasięg tworzonych 
dóbr jest zróżnicowany – od lokalnego (np. krajobraz) nawet do międzynarodowe-
go czy globalnego (np. czyste powietrze). Wytwarzając dobra publiczne, rolnictwo, 
i szerzej obszary wiejskie, ponosi koszty, nie uzyskując z tego tytułu dochodów. 
W takim wypadku nadwyżka ekonomiczna przepływa od tych sektorów do oto-
czenia zewnętrznego [Czyżewski, Kułyk 2015, s. 21]. W tym zakresie widoczna 
jest zawodność rynku. Tworzenie przez rolnictwo dóbr publicznych powinno mieć 
odzwierciedlenie w polityce rolnej [Prandecki, Buks 2015, s. 43], w tym w dopłatach 
powiązanych z wypełnianiem funkcji środowiskowych i społeczno-kulturowych 
przez obszary wiejskie. To z kolei oznacza potrzebę wyceny wartości wytworzo-
nych dóbr.

Celem opracowania jest wycena wartości zapylania wybranymi metodami oraz 
wskazanie problemów w wycenie tej usługi. Za przykład posłużyły sady jabłoniowe 
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w Polsce, dla których obliczono wskazaną wartość. W artykule przedstawiono także 
wybrane metody służące do wyceny dóbr środowiskowych. Ponadto omówiono wy-
niki wyceny wartości zapylania opublikowane w literaturze światowej.

2. Metody szacowania wartości zapylania roślin

Wycena wartości zapylania roślin jest trudna. Wynika to z tego, że zapylanie nie jest 
jedynym i wystarczającym zabiegiem determinującym uzyskanie plonu. Wskazuje 
się, że w przypadku braku zapylenia roślin entomofilnych oraz prawidłowego wy-
konania pozostałych zabiegów plony tych roślin nie wystąpią lub będą niewielkie 
oraz niskiej jakości1.

Wycenę wartości zapylania roślin można określić w różny sposób. Jest to zależ-
ne od podejścia do uzyskanych dzięki temu zabiegowi efektów, co powoduje znacz-
ną różnicę w jej oszacowaniu. Do głównych metod szacowania wartości zapylania 
można zaliczyć [Mburu i in. 2006; Winfree i in. 2011; Hanley i in. 2015]:
 • metodę rynkową,
 • metodę wartości produkcji,
 • metodę wartości produkcji uzyskanej dzięki zapylaniu,
 • metodę przychodów netto,
 • metodę wartości utraconej nadwyżki konsumenta, 
 • metody kosztowe (kosztów zastąpienia, kosztów odtworzenia, kosztów zapobie-

gania szkodom),
 • metodę kosztów utraconych możliwości.

W metodzie rynkowej (market price method), obliczając wartość zapylania roś- 
lin, zakłada się, że to na rynku, gdzie spotyka się podaż z popytem, zostanie usta-
lona wartość tej usługi. Metodą tą można określić jedynie wartość komercyjnego 
zapylania wykonanego w celu podniesienia jakości i wielkości plonów. Dotyczy 
ona owadów hodowanych przez człowieka, tj. głównie pszczół miodnych i trzmieli. 
Wadą tej metody jest nieuwzględnienie wartości zapylania dokonanego przez owa-
dy dziko żyjące. W przypadku dóbr publicznych metoda ta ma niewielkie zastoso-
wanie.

Najwcześniej wykorzystywaną metodą szacowania wartości zapylania jest me-
toda wartości produkcji (crop value method – CV), która określa wartość zapylania 
na równi z wartością produkcji upraw poddanych temu zabiegowi, nawet wtedy, 
gdy wpływ zapylaczy na wysokość plonów był niewielki [Melathopoulos i in. 2015,  
s. 60]. Stosowanie tej metody w wielu wypadkach wydaje się nieuprawnione, gdyż 
w większości upraw, nawet mimo braku owadów zapylających, uzyskiwane są plo-
ny, lecz niższe i gorszej jakości.

1 Wysokość i jakość plonów uzyskanych bez udziału owadów zapylających jest zróżnicowany 
i zależy m.in. od gatunku roślin, a także czynników przyrodniczych.
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Problem ten rozwiązano w przypadku metody wartości produkcji uzyskanej 
dzięki zapylaniu (dependence ratio method – DR). W przypadku tej metody war-
tość zapylania jest równa wartości plonu uzyskanego dzięki zapylaczom. Określa 
się ją jako różnicę między plonami z uprawy poddanej zapyleniu i uprawy niezapy-
lonej, mnożąc uzyskaną w ten sposób wielkość przez cenę rynkową wytworzonego 
produktu. Uwzględnia się także koszty związane z zapyleniem upraw. Trudność w 
ustaleniu wartości zapylania tą metodą wynika ze zróżnicowanych danych dotyczą-
cych wpływu zapylaczy na wielkość plonów określonych gatunków roślin. Należy 
też wskazać, że wpływ zapylaczy na plony może być różny w poszczególnych latach 
produkcyjnych, np. w wyniku zmian warunków pogodowych.

Zbliżona do przedstawionego powyżej podejścia jest metoda przychodów netto 
(net income method), którą przedstawili Winfree, Gross i Kremen [2011]. W me-
todzie tej wartość produkcji uzyskanej dzięki zapylaczom pomniejsza się o koszty 
poniesione na daną produkcję. Z kolei metoda wartości utraconej nadwyżki kon-
sumenta (consumer surplus – CS) jest rozwinięciem metody wartości produkcji 
uzyskanej dzięki zapylaniu. Wymaga ona zastosowania zaawansowanych narzędzi 
ekonometrycznych, m.in. do zmierzenia różnicy między ceną danego dobra a mak-
symalną ceną, którą społeczeństwo będzie skłonne zapłacić za to dobro [Hanley  
i in. 2015, s. 128].

Inny sposób podejścia do określenia wartości zapylenia wykorzystuje się w me-
todach kosztowych. Wśród nich najczęściej wykorzystywana jest metoda kosztów 
zastąpienia (replacement value method). W metodzie tej wartość zapylenia doko-
nanego przez owady równa jest wysokości kosztów, które należałoby ponieść, by 
zastąpić owady zapylające. Obecnie alternatywną dla zapylenia roślin przez owady 
jest tzw. zapylania mechaniczne, które jest wykonywane przez człowieka.

W przypadku wynajmowania rodzin pszczelich do zapylaniu upraw o niskiej 
wydajności miodowej do określenia wartości zapylania może zostać wykorzysta-
na metoda utraconych możliwości. Jako przykład może posłużyć sytuacja, gdy 
pszczelarz wynajmuje pszczoły do zapylenia sadu owocowego, zamiast skorzystać 
z pożytku rzepakowego. Rośliny te kwitną w podobnym terminie, co uniemożli-
wia wykorzystanie przez pszczelarza obu pożytków. W takim wypadku zapłatę za 
wynajęcie pszczół można określić na poziomie równym różnicy między wartością 
miodu możliwego do uzyskania od rodziny pszczelej z plantacji rzepaku a uzyskaną 
wartością miodu z sadu owocowego. 

Przedstawione metody w różny sposób podchodzą do wartości zapylenia roślin, 
stąd wyniki uzyskane przy ich zastosowaniu będą się różnić. Wpływ na to mają 
także trudności w precyzyjnym określeniu wpływu zapylaczy na wysokość plonów 
roślin czy na zachowanie bioróżnorodności.



Problem wyceny zapylania jako usługi środowiskowej 373

3. Ekonomiczna wartość zapylania

Trudność oszacowania wartości ekonomicznej zapylania roślin wynika z trudności 
precyzyjnego określenia efektów tego działania oraz wyceny tych efektów. W tym 
celu można zastosować różnorodne metody, które najogólniej można podzielić na me-
tody rynkowe i nierynkowe. Metody rynkowe wykorzystują dostępne na rynku infor-
macje dotyczące badanego zagadnienia. W przypadku określenia wartości zapylania 
w ten sposób należy zebrać informacje na temat cen wynajmu (w przypadku pszczół) 
lub zakupu (w przypadku trzmieli) owadów zapylających. Wartość zapylania będzie 
w tym wypadku równa cenie wynajmu lub zakupu owadów do zapylania. W Polsce 
wartość ta będzie niewielka. Jak wskazują badania prowadzone przez Pizłę, wśród 
właścicieli sadów rejonu grójeckiego jedynie ok. 3% wynajmowało pszczoły do 
zapylania sadów [Majewski, Pizło 2012, s. 156]. Wskazuje to na niewielkie zaintere-
sowanie płatną usługą zapylania, co może wynikać z relatywnie dobrych warunków 
przyrodniczych w Polsce2, a być może też z niewiedzy sadowników dotyczącej wpły-
wu owadów na plony roślin sadowniczych.

Tabela 1. Wartość usługi zapylania w wybranych krajach i na świecie według badań różnych autorów, 
w mld GBP z 2010 r.

Autor badań Rok  
publikacji Kraj Wartość zapylania,

w mld GBP (2010)
Metoda  

obliczeń*
Gill 1991 Australia 0,5-0,9 DR
Brading i in. 2009 Egipt 1,30 DR
Canadian Honey Council 2001 Kanada 0,41 DR
Matheson i Schrader 1987 Nowa Zelandia 1,83 CV
Zych i Jakubiec 2006 Polska 0,52 DR
Majewski 2014 Polska 0,61 DR
Carreck i Williams 1998 Wielka Brytania 0,32 DR
Robinson i in. 1989 USA 12,4 DR
Southwick i Southwick 1992 USA 2,5-8,3 DR, CS
Morse i Calderone 2000 USA 12,1 DR
Losey i Vaughn 2006 USA 2,3** DR
Calderone 2012 USA 10,6 DR
Pimtel i in. 1997 Świat 165,7 DR
Gallai i in. 2009 Świat 121,8 DR, CS

* CS – metoda wartości utraconej nadwyżki konsumenta, CV – metoda wartości produkcji, DR – 
metoda wartości produkcji uzyskanej dzięki zapylaniu. ** Wartość zapylania dokonana przez pszczoły 
ras rodzimych. Wartość zapylania wszystkich zapylaczy określono na poziomie 42,6 mld GBP [Losey, 
Vaughn 2006].

Źródło: [Hanley i in. 2015; Majewski 2014].

2 W Polsce rolnictwo nie jest tak zintensyfikowane jak w krajach Europy Zachodniej czy USA. 
Pola poszczególnych sadowników są relatywnie niewielkie, a występujące miedze, nieużytki czy ob-
szary nieprodukcyjne są miejscami, gdzie mogą żyć i rozwijać się dziko żyjące owady zapylające.
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Metoda rynkowa w przypadku dóbr lub usług, które nie są powiązane bez-
pośrednio z wielkością produkcji jakiegoś dobra lub zmiany wartości, np. ziemi, 
może dawać mylną informację o wartości uzyskanego dobra lub wykonanej usługi. 
Przykładem może być wpływ zapylania na utrzymanie bioróżnorodności na danym 
obszarze. W takim wypadku wycenę można wykonać, stosując metodę wyceny wa-
runkowej lub cen hedonicznych [Liziński 2012, s. 155-157]. Jednak w przypadku 
określania wartości zapylania metody te nie były powszechnie wykorzystywane 
[Hanley i in. 2015]. Może to wynikać z tego, że w literaturze dotyczącej tego zagad-
nienia przeważają badania określające wartość zapylania roślin uprawnych.

Badania dotyczące wartości zapylania prowadzono w wielu krajach świata  
(tab. 1). Do większości badań zastosowano metodę wartości plonów uzyskanych 
dzięki zapylaniu. Uzyskane wyniki wskazują na duże znaczenie owadów zapylają-
cych dla rolnictwa, wynoszące 121-165 mld GBP rocznie. Porównując wyniki róż-
nych autorów, zauważyć można znaczne zróżnicowanie uzyskiwanych wielkości. 
Dotyczy to zwłaszcza badań w USA. W przypadku Polski uzyskane wyniki nie róż-
niły się znacznie (tab. 1). Znaczne zróżnicowanie części uzyskanych wyników może 
wynikać z różnego podejścia do badań, przyjęcia różnych założeń czy uwzględnie-
nia różnych wielkości określających wpływ owadów zapylających na plonowanie 
roślin uprawnych. Wskazuje to na potrzebę prowadzenia dalszych badań w celu 
udoskonalenia metodyki badań.

4. Wartość zapylania sadów jabłoniowych w Polsce

Aby wskazać na zróżnicowanie możliwych do uzyskania wyników dotyczących 
wartości zapylania w zależności od wykorzystanej metody szacunku, określono 
wartość zapylania trzema metodami, tj.: wartości produkcji, wartości produkcji 
uzyskanej dzięki zapylaniu oraz kosztów zastąpienia. Wartość określono dla sadów 
jabłoniowych, co wynikało ze znaczenia upraw jabłoni w Polsce oraz możliwości 
zastosowania metody kosztów zastąpienia. Informacje o powierzchni upraw jabłoni 
oraz o cenach jabłek uzyskano z Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie. 
Na podstawie literatury przedmiotu określono wpływ zapylaczy na plon jabłoni na 
90%. W przypadku metody kosztów zastąpienia przyjęto, że możliwość ich zastą-
pienia ma jedynie człowiek – taka sytuacja ma miejsce w niektórych rejonach Chin 
[Mburu i in. 2006, s. 16]. W celu określenia liczby osób potrzebnych do zapylenia 
sadów jabłoniowych przyjęto za Allsopp i in. [2008], że na zapylenie przez człowie-
ka 1 drzewa jabłoni potrzeba średnio ok. 60 minut. Koszty pracy określono na 10 zł/
godzinę. Ponadto założono, że koszty przygotowania stanowiska pracy, koszty po-
zyskania pyłku do zapylenia i pozostałe koszty zostały uwzględnione w kosztach 
wynagrodzenia osoby zapylającej. Uzyskane wyniki zaprezentowano w tab. 2.

Wartość zapylania sadów jabłoniowych w Polsce w zależności od wykorzysta-
nej metody wyniosła od ponad 1,5 do 2,2, mld zł (tab. 2). Najniższą wartość uzyska-
no w przypadku metody wartości produkcji uzyskanej dzięki zapylaniu, a najwyż-
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Tabela 2. Oszacowana wybranymi metodami wartość zapylania sadów jabłoniowych  
w Polsce w 2014 r.

Metoda
Wartość zapylania

ogółem (w mln zł) na 1 ha sadu (w zł)
Wartości produkcji 1690 9 582
Wartości produkcji uzyskanej dzięki zapylaniu 1521 8 624
Kosztów zastąpienia 2220 12 590

Źródło: obliczenia własne.

szą w przypadku kosztów zastąpienia. W przypadku metody wartości produkcji i 
wartości produkcji uzyskanej dzięki zapylaniu wpływ na uzyskaną wartość zapyla-
nia mają wielkość produkcji i cena jednostkowa wytworzonego produktu, a w przy-
padku drugiej z metod także wskaźnik określający udział plonu uzyskanego dzięki 
zapylaniu w całym plonie. Z kolei w przypadku metody kosztów zastąpienia na 
uzyskany wynik wpływa czas poświęcony na zapylenie jednostki powierzchni ba-
danej uprawy oraz koszt zatrudnienia pracowników. 

Należy zauważyć, że w przypadku każdej z porównywanych metod brak jest 
odniesienia do analizy poprawy (bądź pogorszenia) jakości uzyskiwanego plonu, co 
również wpływa na jego wartość. Owady, odwiedzając wielokrotnie przez kilka dni 
te same kwiaty, powodują, że tak powstałe owoce są dobrze wykształcone i dorod-
ne. Cena jednostkowa za takie owoce jest z reguły wyższa niż za owoce mniejsze. 
Z kolei do kwiatów zapylanych przez człowieka jest z reguły jednokrotnie dostar-
czany pyłek3, co może skutkować gorszym jakościowo niż w przypadku zapylania 
przez owady plonem. 

Przedstawione obliczenia dają podstawę do sądzenia, że znaczenie owadów za-
pylających, wśród których dominuje w Polsce pszczoła miodna, jest niedowarto-
ściowane. Wydaje się, że poza metodami, które wykorzystują informacje dotyczące 
wzrostu ilościowego plonów uzyskiwanych dzięki zapylaczom czy też kosztów ich 
zastąpienia, należy zwrócić uwagę na ich znaczenie w jakości uzyskiwanych zbio-
rów. Wymaga to prac określających zmiany jakościowe w produkcji, np. jak zmienia 
się asortyment jabłek, a także jak te zmiany wpływają na ceny wytworzonych pro-
duktów w poszczególnych kategoriach.

5. Zakończenie

Problem wyceny wartości zapylania, podobnie jak innych dóbr i usług środowisko-
wych, jest niełatwy do rozwiązania, co wiąże się ze złożonością tego zagadnienia i 
trudnością w wyodrębnieniu wszystkich uzyskanych efektów. W przypadku zapy-
lania jest to bezpośrednio powiązane z wpływem owadów zapylających na wielkość 

3 Człowiek, zapylając kwiaty ręcznie, posługuje się najczęściej specjalnym pędzelkiem, za pomo-
cą którego przenosi pyłek kwiatowy do wnętrza kwiatów.
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i jakość produkcji wielu surowców rolniczych oraz znaczeniem tych owadów dla 
utrzymania bioróżnorodności przez zapylanie roślin dziko żyjących. Pośrednio 
przyczyniają się one do wytwarzania pokarmu dla innych zwierząt, a także same 
stanowią pokarm dla zwierząt i poprawiają żyzność gleby.

Do określania wartości zapylania najczęściej wykorzystywano metody nie-
uwzględniające wpływu zapylania na środowisko naturalne. Wśród wykorzysty-
wanych metod dominowała metoda wartości produkcji uzyskanej dzięki zapylaniu. 
Jednak uzyskane wyniki badań z wykorzystaniem tej metody przez różnych au-
torów dotyczących wartości zapylania w USA były zróżnicowane. Potwierdza to 
konieczność dopracowania tej metody.

Z kolei porównanie wyników oszacowania wartości zapylania sadów jabłonio-
wych w Polsce różniły się niemal o 50%. Najniższą wartość uzyskano, stosując 
metodę wartości produkcji uzyskanej dzięki zapylaniu (1,5 mld zł). Stosując metodę 
kosztów zastąpienia, otrzymano wartość powyżej 2,2 mld zł. W obu przypadkach 
nie uwzględniono efektów środowiskowych.

Metody wyceny wartości dóbr i usług środowiskowych w dobie „zazielenienia” 
wspólnej polityki rolnej będą zyskiwać na znaczeniu. W przyszłości mogą one być 
podstawą do ustalania wysokości finansowania działań proekologicznych.
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